Tome 3-I, p. 605- n° 97 (1310) :

« *Lite mota, coram ballivo Ambianensi, inter majorem et scabinos Sancti-Audomari, ex parte una, et majorem et scabinos de Gravelingnes ac Galterum, ballivum de Bourbours, ex altera, super eo quod dicti major et scabini de Gravelingnes ac Galterus predictus, tunc ballivus de Bourbours, violenter ceperant plura bona hominum quorumdam ville Sancti-Audomari et plures injurias, dampna et violencias eisdem intulerant, (...enquête par le bailli) et dum ipsi una cum dicto serviente redirent de Gravelingnes, eundo versus Sanctum-Audomarum, in quadam navicula, dictus ballivus de Bourbours, **cum multitudine armatorum, tam equitum quam peditum, cum arcibus et balistis, invaserunt** eosdem in tantum quod, timore mortis, necesse habuerunt reverti ad dictum ballivum de Bourbours ; quos dictus ballivus ejecit a dicta navicula **per spatulas** violenter, et contra prohibicionem servientis nostri, et eos duxit seu duci fecit in prisonem, per curie nostre judicium, dicti major, scabini et jurati de Gravelingnes in quingentis libris Turonensibus nobis et dictus Galterus, ballivus de Bourbours, in centum libris dictis juratis et scabinis Sancti-Audomari, pro injuria sibi facta, et in mille*

libris Turonensibus nobis, pro emenda excessuum predictorum, condemnati fuerunt. Sabbato post Penthecosten. Creci reportavit. »

> On demande une amende globale pour les « excès » : il faut remarquer que cette globalisation apparente est trompeuse ; en fait elle correspond à une narration détaillée où chaque élément est décrit selon des termes juridiques précis, en mentionnant l'incrimination correspondante. Il est donc probable qu'il s'agisse en fait d'un jugement tarifé avec précision, même si le jugement rendu n'est pas détaillé.

> Pour le port d'armes, on distingue : 1) le nombre d'hommes (« *multitudo* » : sans doute plus de vingt selon les critères du parlement, voir le texte précédent), 2) le type d'hommes (à pied ou à cheval, ce qui implique un rang et un armement différents, voir les levées d'ost et les « *arma sufficientia* » dans les enquêtes de 1247-1248), 3) Le type d'armes, les arcs et arbalètes semblant ici être des armes qu'il est grave de porter.

Tome 3-I, p. 626- n° 02 (1311) :

(Plainte d'un *Armiger* d'Avesnes contre un *Miles*, pour une « *invasio cum armis* » et des blessures alors qu'ils avaient conclu une paix. Amende de cinq cent livres pour l'écuyer, et confiscation de pouvoirs de justice).

> Malgré la condamnation possible pour les autres faits, les hauts justiciers ne sont pas condamnés pour port d'armes sur leurs terres, même si on inflige une amende pour les méfaits et une confiscation des pouvoirs de justice ensuite. Pas d'amende réservée au roi.

Tome 3-II, p. 723- n° 12 (Guet-apens) (1312) :

« *Cum Johannes de Nulevilliers, clericus, curie nostre conquerendo, monstrasset quod, cum Renierius Coullart et quidam frater suus ipsum Johannem **insidiose et cum armis** invasissent, et sibi quandam manum invasissent (sic), et sibi quandam manum amputassent, senescallus, major et scabini Abbatis-Ville ipsum Johannem, pro eo quod quendam de dictis fratribus in dicto conflictu vulneraverat, ex quibus vulneribus idem vulneratus decessit, licet dictus Johannes proponeret se predicta fecisse licite et se defendendo, banniverunt injuste (...)* (Absous) *quia liquido sit probatum dictum Johannem **se licite et se defendendo predicta fecisse (...)** Dominica post Santam- Luciam. M. R. de Briçon reportavit. »*

> Idée de légitime défense, comme dans loi Cornelia.

Tome 3-II, p. 809- n° 96 (1312) :

« *Lite mota, coram preposito Parisiensi, inter Johannem de Silvanecto, ex una parte, et Johannem de Crapout- Mesnil, ex altera, servientes nostros Castelleti Parisiensis, super eo videlicet quod dictus Johannes de Silvanecto dicebat, contra dictum Johannem de Crapout- Mesnil, quod idem Crapout- Mesnil eidem Johanni de Silvanecto plures injurias fecerat et dixerat, et ipsum verberaverat, ac ipsum in quodam brachio suo, de quodam ense injuriose mutilaverat, in dampnum, injuriam et gravamen ipsius, et quod, occasione verberacionis et mutilacionis predictarum, sibi, a dicto Crapout- Mesnil, animo injuriandi, illatarum, plures sumptus et expensas fecerat et habuerat, quare petebat dictas injurias sibi emendari, necnon sumptus, expensas et interesse quas, occasione verberacionis et mutilacionis predictarum, sustinerat, sibi reddi, et ad premissa et singula dictum Crapout- Mesnil sibi sentencialiter condemnari, ad arbitrium seu taxationem prepositi supradicti, dicto Crapout- Mesnil, ex adverso, proponente quod dictus Johannes de Silvanecto eidem plures injurias dixerat et fecerat, vocando ipsum pravum garcionem et pravum ribaldum, quodque ipsum de pugno atrociter pluries in facie ipsius percusserat, et de pede suo ipsum Crapout- Mesnil, in pectore suo, injuriose bis percusserat, licet etiam dictus Crapout- Mesnil suum servicium, de*

*precepto superioris sui, exequeretur, quando injurie predicte a dicto Johanne illate sibi fuerunt; et premissis non contentus, dictus Johannes de Silvanecto, **gladio evaginato**, dictum Crapout- Mesnil **invasit** et ipsum **de gladio suo atrociter percussit**, ac ipsum interficere pro viribus nisus fuit. Item dicebat idem Crapout- Mesnil quod si ipse, in dicto conflictu, dictum Johannem de Silvanecto unquam percussit, hoc fuit **vi vim repellendo, et in casu in quo hoc poterat facere de jure, sine pena.** (... Amende de Jean pour Crapout- Mesnil, confirmée par le Parlement). »*

> Là encore, l'usage d'armes par le défenseur n'exclut absolument pas la légitime défense.

Tome 3-II, p. 818- n° 102 (1313) :

*« Cum Johanna de Sancto-Audoeno, domina de Sorvillari, curie nostre conquerendo, monstrasset quod Johannes de Trocyaco, miles, Guillelmus de Glannes, scutifer, Johannes et Guillelmus, ipsius Guillelmi de Glannes filii, Petrus le Juene, Guillelmus le Thyais et Percevallus d'Aunay, scutiferi, cum pluribus aliis eorum complicitibus, nuper ad domum ipsius domine, de nocte venientes **hostiliter et cum armis**, dictam domum violenter intraverunt, (...) **enses evaginos et gladios alios in manibus suis portantes**, plures eidem domine injurias inferendo.(...) (Amendes globales et prison pour les insolubles.) *Extra parlamentum martis post festum trinitatis. Non habui processum. M. J. de Templo debet ipsum habere.* »*

> Intéressant sur sens de « Glaive » : on nous parle d' « épées dégainées et autres glaives », comme si le « glaive » était un terme générique pour toutes les armes blanches à lame, y compris l'épée, mais aussi les autres armes courtes, probablement les couteaux.

> On voit l'importance de la locution « porter dans ses mains », car ce fait semble constitutif du délit pour les épées et couteaux, ce qui correspond au fait de les tirer du fourreau.

> On peut remarquer, dans la mention de conservation finale, que les textes des enquêtes sont normalement centralisés : comme dans l'affaire du Tome 3-II, p. 1012- n° 67, d'est « maître J. de Templo » qui tarde à verser ses archives.

Tome 3-II, p. 860-37 (Cf. supra).

Tome 3-II, p. 886-57(Cf. supra).

Tome 3-II, p. 887- n° 58 (1313) :

*« Lite mota, coram senescallo Tholosano, inter procuratorem nostrum, in judicatura Verduni constitutum, et quosdam singulares homines locorum de Gondrino, de Casa-Nova, et quorundam aliorum aliorum locorum subditorum Othonis de Casa-Nova, militis, seu procuratorem et sindicum eorundem agentes, ex una parte, et ballivos, consules et universitatem villarum de Helizona et ville comitalis alias vocate Bretanha ac castrum novi de Heuzano et quosdam alios homines singulares locorum predictorum et aliunde defendentes, ex altera, super eo quod dicti agentes dicebant quod predicti defendentes, cum pluribus aliis malefactoribus aliunde venientibus, equitibus et peditibus, sibi associatis, **cum lanceis, telis et aliis diversis armorum, hostili more**, contra bonum pacis, terre statutum et statuta nostra, temere veniendo, sedicionem et insultum faciendo et guerram, turba coadunata, vexillo ville de Helizona elevato, ex certo preposito et preconcepta malicia, loca, domos, vineas et arbores fructiferas dicti militis (...) invaserant. (...) Condamnés à ne plus avoir de consul, à amende de dix mille livres Tournois au roi, et à rembourser les dégâts individuellement selon ce que décidera le sénéchal ; appel ; confirmation par le Parlement) *Apud Pontisiam, martis post Quasimodo, anno trecentesimo quarto decimo. M. Yvo Prepositi reportavit.* »*
(Voir début de l'affaire en 886-57)

Annexe 5 : Olim.

- > On voit une sorte de réminiscence du latin classique avec l'utilisation de « *tela* » pour désigner les armes de trait, alors que ce terme est inusité. C'est probablement une référence au droit romain.
- > Peut-être le flou de la description des armes est-il lié au peu d'intérêt que les clercs du Parlement y portent, à la volonté de ne pas faire d'erreur, et à un essai de globaliser l'incrimination.
- > L'ordre de l'énumération des chefs d'accusation est toujours le même, ce qui montre l'utilisation d'un formulaire. Le passage sur les armes semble répondre à une question du genre « *quibus generibus sint arma* », ou « *que arma ipsi portaverunt* » comme en 672-35 ; ce à quoi d'autres enquêteurs répondent seulement par « *prohibita* ».

Tome 3-II, p. 903- n° 66 (1313) :

« *Lite mota, coram senescallo Tholose, inter procuratorem nostrum, in judicatura Verduni constitutum, et Bernardum de Molinerio, sindicum tunc villarum et universitatum de Helisona et ville comitalis alias vocate Bertanha, et procuratorem aliquorum singularium hominum dictorum locorum dampna eidem illata petencium, agentes, ex parte una, et Othonem de Casa-Nova, militem, domicellum de Gondrino, Vigerium de Mahanco, Petrum de Scalano, Bertrandum de Galhardo, milites, Assinum de Galhardo, Guillelmum de Astraforti, domicellos, et consules castri de Gondrino defendentes, ex altera, super eo quod dicti agentes dicebant quod predicti defendentes, cum pluribus aliis malefactoribus, equitibus et peditibus, **cum lanceis, telis et aliis diversis armorum, elevatis vexillis, hostili more, contra bonum pacis securitatisque et garde nostrarum, per nos seu curiam nostram apportatarum, (...) dampna gravia intulerant, contra bonum pacis ac nostra statuta temere veniendo.** (...) Amendes individuelles pour l'ensemble des faits). *Martis ante Ascensionem Domini. M. Yvo Prepositi reportavit.* »*

> Suite de l'affaire de 886-57 et de 887-58.

> On voit une nouveauté : au lieu d'estimer que les protagonistes sont quittes après une expédition et une expédition punitive, on condamne maintenant tout le monde.

> Il faut faire attention à la mention de l'étendard, « *vexillum* », qui est peut-être constitutif de l'armée, c'est-à-dire du port d'armes « *more hostili* », « par manière de guerre », « comme une armée ».

> Peut-être les lances et armes de trait sont-elles des armes plus graves que les autres ; en tout cas, elles sont probablement prohibées.

Tome 3-II, p. 974- n° 38 (1315) :

« *Cum, super controversiis motis inter procuratorem nostrum ballivie Arvenie, pro nobis, ex una parte, et consules, communitatem et habitatores ville de Hermento, ex altera, necnon inter magistrum Girardum de Cros, canonicum Claromontensem, pro se, ex una parte, et consulem, communitatem et habitatores predictos, ex altera, super eo quod dicti procurator noster et magister Girardus, divisem tamen, dicebant, contra consulem, communitatem et habitatores predictos, quod communitas vel major pars populi ville predictae, seditionem et tumultum commovendo, et, voce preconis, se, **cum armis, unanimiter congregando, decanum et quosdam canonicos ecclesie de Hermento, in eadem ecclesia existentes, hostiliter invaserunt** et quosdam familiares ipsorum in eadem ecclesia atrociter verberarunt (...) et, ne ab ipsis possent evadere, **portas dicte ville clausarunt et armatis pluribus munierunt.** (Les deux meneurs sont condamnés à cinq cent livres d'amende chacun). *Veneris ante Ramos Palmarum. M. Raymbaudus reportavit.* »*

Tome 3-II, p. 978- n° 41 (1315) :

« *Cum, ex relatu Bertrandi de Cangia et Bertrandi Genezi, ad senescallum Petragoricensem, pro karissimo genitore nostro, tempore guerre que fuit inter predictum genitorem nostrum et regem tunc Anglie, pervenisset quod (liste de six personnes), in itinere publico, **maliciose et cum armis, eosdem Bertrandum de Cangia et Bertrandum Genezi invaserant, et atrociter***

vulneraverant, tam in capite quam in membris, ita quod, ob hoc, dictus Bertrandus de Cangia unum digitum amiserat. (Absous par le lieutenant du sénéchal qui demande seulement cinquante livres de petits tournois, pour le roi ; appel, jugement cassé et condamnation par le Parlement à quatre vingt livres tournoi pour le premier et quarante pour le second). »

> On voit l'incrimination d' « *invasio cum armis* », avec l'importance du chemin public et de la « malice » qui correspond au « *dolum* » du droit romain.

Tome 3-II, p. 1062- n° 06 (Cf. supra).

Tome 3-II, p. 1076- n° 16 (1316) :

« *Cum, in curia senescalli Petragoricensis, guillelmus Alquerii, bajulus Ruppis-Amatoris, Elyas la Campana, Gerardus de Luco, Geraldus de Manso alias Oncle, Perrotus le Samatier alias Werryhi, servientes abbatis Tutellensis, magistri Ernaudus de la Trelha, Johannes Testa, familiaresdicti abbatis, et Hugo de Rousilhac junior, per procuratorem nostrum senescallie predictae fuissent delati et preventi, super eo quod dicebat dictus noster procurator contra denunciatos predictos, quod, cum Geraudus Fabri, serviens noster, arrestasset quemdam hominem in villa predicta Ruppis-Amatoris et secum duceret arrestatum, pro quadam obligatione facta per ipsum, sub cohercone sigilli nostri Montis-Domme, Bertrandus de Sancto-Claro volens ipsum eruere de manibus servientis predicti, ipsum servientem percussit cum pede suo, ita fortiter in ventrem, quod ipsum fecit cadere juxta quemdam parietem ; item et quod cum quidam alii nostri servientes hoc vidissent, volentes juvare servientem nostrum predictum, dictum Bertrandum de Sancto-Claro ceperunt et arrestaverunt, ac ipsum captum et arrestatum secum duxerunt, et quod, dum sic captum et arrestatum secum ducerent servientes nostri predicti, dicti denunciati turba coadunata, in contemptum nostrum, **hostiliter et ensibus evaginat**, irruerunt contra servientes nostros predictos. (... Amendes globales pour chacun ; appel ; confirmé, avec prison si insolvable) *Sabbato post conversionem Sancti-Pauli. J. de Halis reportavit.* »*

> Pas de port d'armes explicitement, mais les épées dégainées sont signalées dans la liste des incriminations, pour la question sur le type d'armes, suivant le même formulaire que dans les autres affaires (là où on a un général « *hostiliter et cum armis* »). Par conséquent, la mention des épées dégainées répond à la question sur l'arme portée. Il s'agit donc de savoir s'il y a port d'armes, et l'épée dégainée est illégale : ainsi, elle est considérée comme une arme prohibée, à partir du moment où on l'a à la main.

Tome 3-II, p. 1107- n° 38 (Cf. supra).

Tome 3-II, p. 1240- n° 31 (1318) :

« *Inquisicionis causa, in curia nostra de Naiaco, senescallie Ruthenensis, presente procuratore nostro, ad denunciacionem Bernardi Capiti-Bovis, servientis nostri, in senescallia Carcassone agitata, contra Remundum Ademarini de Naiaco, super hoc quod idem Bernardus denunciando proponebat quod, cum, quadam die, ipse Bernardus veniret apud Naiacum, dictus Remundus, in itinere publico domini Regis exiit obviam ipsi Bernardo, et animo excogitato, evaginato gladio, impetuose et injuriose irruit contra ipsum, volens eum, ut idebatur, interficere, nisi quidam supervenientes, a casu, ibidem se posuissent inter eos, et quod etiam hiis non contentus, idem Remundus iterum paulum post insidiosè, **evaginato ense**, invasit eumdem, nitens eum interficere pro posse, si non fuisset ab astentibus deviatu*, super

*quibus, vocato dicto Remundo, auditis in iudicio confessionibus et defensionibus ipsius, inter cetera, proponentis quod, si que de predictis per eum facta fuisse invenirentur, ea ad sui defensionem fecerat, et non alias, necnon dicentis quamdam legem municipale scriptam esse inter consuetudines de Naiaco, dicentem expresse quod **si quis traxerit sive evaginaverit gladium contra aliquem, percusserit sive non, dum tamen mors non sequatur, ipse solvet sexaginta solidos Turonensium**, pro emenda, et satisfaciet leso, liteque super hinc inde propositis legitime contestata, jurato de calumpnia, testibus super hoc productis, juratis et examinatis, renunciato et concluso in ipsa inquesta, certa die ad diffinendum, super hoc, precise et peremptorie assignata, qua die presente dicto Remundo in nostra curia de Naiaco, coram senescallo Ruthenensi, et sententiam fieri cum instantia postulante, idem senescallus suam diffinitam sententiam protulit in hunc modum : Quia nobis constat Remundum Ademari excessisse in personam Bernardi Capti- Bovis, idcirco dictum Remundum in viginti libris Turonensibus domino regi, et in quinquaginta solidis ipsi bernardo, pro dampnis sibi illatis et et expensis per ipsum factis, et bajulo in sexaginta decem solidis Turonensibus, pro jure suo, et notario dicte curie, in viginti solidis dandis et solvendis, hac diffinitiva condempnamus. A qua sententia dictus Remundus, tamquam ab iniqua, ad nostram curiam appellavit : constitutis igitur, in curia nostra, dictis partibus, in causa appellacionis predictae, et auditis hinc inde propositis, visisque dicti Bernardi denunciacione ac responsibus et defensionibus ipsius Remundi, viso totius dicte cause processu, necnon et sententia ac appellacione predictis, per dictum senescallum curie nostre missis, per curie nostre missis, per curie nostre iudicium, dictum fuit bene fuisse iudicatum per dictum senescallum, et male appellatum fuisse per dictum Remundum, et quod hoc emendabit idem appellans. Tricesima die marcii. Magister Yterius de Fano reportavit. »*

> Il est très intéressant de voir une affaire dans cette ville, puisqu'on conserve par ailleurs les coutumes de la ville de Najac, confirmées plus tard (1369, *ORF*, VII, 218).

> La législation urbaine est évoquée par le fautif pour payer moins cher ; il est débouté par le Parlement, ce qui montre que les coutumes urbaines sont désormais désuètes aux yeux de la justice royale, en tout cas en matière de port d'armes.

> Cependant, il ne faut pas sous estimer le règlement possible de ces conflits sans recours au roi : la législation urbaine prévoyant une amende fixe au roi et un arrangement financier avec le plaignant, suppose que ce dernier soit d'accord pour s'arranger à l'amiable ; mais s'il est d'accord, peut-être le conflit est il parfois réglé entre parties, auquel cas on ne peut pas en trouver la trace dans les documents royaux. Même si les législations urbaines sont désormais méprisées par la justice royale, rien ne prouve qu'elles ne soient plus du tout utilisées. Au contraire, si l'accusé les évoque, c'est probablement qu'il est encore réaliste de s'y référer, et qu'elles sont connues.

Tome 3-II, p. 1267- n° 49 (1318) :

*« Super querimonia quam, in curia nostra, fecerunt decanus et capitulum ecclesie beate Marie Parisiensis, contra prepositum Parisiensem et quosdam servientes nostros Castelleti Parisiensis, asserentes, inter cetera, quod Guillelmus Quoquerel, Johannes de Bononia et Mattheus de Malli, servientes Castelleti Parisiensis, invaserant violenter Johannem dictum le Grant in claustro beate Marie Parisiensis, et ibidem eum verberaverant, nitentes eum violenter extrahere de dicto claustro, et cum quidam serviens dicti capituli qui dictum claustum custodiebat eos, super hoc, increparet, apponendo manus in ipsos, quod sibi faceret (sic) licebat, ut dicti decanus capitulum dicebant, predicti servientes nostri **posuerunt se in defensione et, ensibus evaginat**, dictum servientem capituli vulnerarunt et vestimenta sua lacerarunt, et eum, ut dicitur, jugulassent, nisi ipse habuisset auxilium a quibusdam supervenientibus, qui accurrentes juvaverunt eum ad capiendum malefactores predictos repertos in predicto presenti delicto, quod sibi licere dicebant : item, et quod eadem die, in sero, plures servientes Castelleti Parisiensis, **armati** accedentes ad portas dicti claustri, eas*

frangere et claves carcerum dictorum decani et capituli, ab illo qui eas deferebat auferre, nisi fuerant. (... Les trois sergents sont destitués de leur office et seront condamnés à l'amende par le chapitre, qui a juridiction pour son cloître). Vigesima die maii. M. P. Bouelli reportavit. »

> Pas de délit de port d'armes pour les sergents royaux, même malfaiteurs ; cependant, ils seront peut-être condamnés pour avoir tiré leurs épées, mais pas par la justice royale. Peut-être s'agit-il d'une entorse au droit, qui s'expliquerait par le fait que la justice royale est mal à l'aise après l'exaction de ses sergents, et préfère laisser au chapitre le soin de tout régler, pour ne pas donner l'impression de protéger les agents royaux.

> On remarque l'expression « *se ponere in defensione* », « se mettre en garde », désigne la préparation au combat. Puisque le fait de tirer l'épée est constitutif d'un délit, peut être cette expression de « se mettre en garde » désigne-t-elle une action proche de la légitime défense, où l'individu ne commet pas de faute même s'il dégaine son épée.

Tome 3-II, p. 1308- n° 82 (1318) :

« *Cum, ex parte dilecti et fidelis nostri Helye, Eduensis episcopus nobis fuisset conquerendo monstratum quod (... cinq « armigeri cum pluribus aliis suis complicitibus, cum armis, pensatis insidiis » tendent des embuscades aux marchands de la ville pour voler du bétail ; amendes globales, collectives, et bannissements individuels) Lune post Nativitatem beate Marie virginis. M. B. de Albia reportavit.* »

Tome 3-II, p. 1402- n° 51(cas royal) (Cf. supra).

5) 4- Les « épées dégainées » :

- « *Ensibus evaginati* » :

Tome 3-II, p. 946- n° 13 (1315) :

« *Cum, per litteras progenitoris nostri, mandatum fuisset ballivo Silvanectensi ut ipse, super injuriis et violenciis, per Johannem Basin illatis Theobaldo de Septem-Montibus, tunc suppreposito decani, prepositi et capituli Suessionensis ecclesie, de speciali garda nostra existencium, dum ipse eorum juridicionem, et in eorum territorio, exercebat, veritatem inquireret et referret, dictusque ballivus certos commissarios deputasset ad inquirendum de premissis, juxta formam dicti mandati ; coram quibus commissariis, ex parte procuratorum, tam nostri quam prepositi decani et capituli ac Theobaldi predicti, contra dictum Johannem fuit propositum quod, cum dicti prepositus, decanus et capitulum essent in nostra gardia speciali et dictus Theobaldus, de mandato eorundem, apud Amblegny, ubi ipsi omnimodam habent justiciam, ivissent, videlicet pro juducando inter partes, et ibi judicaret, et suum officium exerceret, Radulphus Basin venit ad dictum Theobaldum et eidem Theobaldo dixit plura verba turpia et comminatoria, et postmodum, contra dictum Theobaldum ense evaginavit, dicto Johanne in societate predicti Radulphi existente et eum confortante, ita quod dictus Theobaldus, pro timore, fugit, et compulsus, quandam domum intravit, in quam dictus Johannes et predictum Theobaldum, ense evaginato, fugavit, et eam dictus Johannes intravit et dictum Theobaldum ibidem existentem percussit, verberavit et turpiter tractavit, et nisus fuit facere deterius, nisi, per gentes supervenientes, fuisset impeditus, quare petebant predicti procurator noster, prepositus, decanus et capitulum ac Theobaldus predictas injurias, sic per dictum Johannem illatas, sibi emendari, cumque predictus Johannes coram commissarii, ad inquirendum de premissis veritatem, processerunt et inquestam, super hoc factam, nostre curie remiserunt judicandam : Auditis igitur, super hoc, dictis partibus, et*

visa inquesta predicta, per quam repertum est sufficienter probatum quod dictus Johannes predictum Theobaldum fugavit et quod ipse domum predictam, ad quam idem Theobaldus refugerat, post dictum Theobaldum, intravit, et ibidem dictum Theobaldum graviter verberavit, per curie nostre iudicium, dictus Johannes, nobis, racione gardie nostre, in quadraginta libris Parisiensibus, preposito, decano et capitulo dicte ecclesie suessionensis, in viginti libris Parisiensibus, dictoque Theobaldo, in decem libris Parisiensibus, nomine emende, extitit condempnatus. Sabbato in vigilia Candelose. Goy reportavit. »

> Rien sur port d'armes ; à comparer avec affaires précédentes où épées tirées sont décrites en plus du port d'armes : il semble que le fait de tirer l'épée soit une incrimination différente, destinée à ceux qui ont le droit de la porter, mais pas de s'en servir. Ce serait un stade intermédiaire entre la permission et l'interdiction, où il ne s'agit pas encore d'une arme prohibée, mais où il est interdit de la découvrir, si on veut décrire cette situation juridique avec des termes modernes, on pourrait dire que le transport en est permis, mais pas le port. On peut remarquer l'influence de législations urbaines, où l'expression est « tirer l'épée contre quelqu'un ».

« *Gladiis evaginati* », « *gladiis et fustibus* » :

Tome 3-I, p. 362- n° 10 (1309) :

« *Lite mota inter procuratorem nostrum in ballivia Matisconensi, pro nobis, ex una parte, et comitem Forensensem et ejus officiales Monti-Brisonis, ac burgenses et alios habitatores dicte ville inferius nominatos, ex altera, coram ballivo nostro Matisconensi, super eo quod proponebat dictus procurator noster contra predictos quod, cum Jacobus Albi, clericus et cancellarius noster in ballivia Matisconensi, et Stephanus Gallinardi, castellanus noster Kari-Loci, ex parte nostra, apud Montem-Brisonis, pro levanda debita nobis subvencione novissima focorum, nostro nomine, ab hominibus dicte ville, accessissent (... scellement des biens pris). Cumque dicti cancellarius et castellanus gagiassent seu gagiari fecissent, occasione subvencionis supradicte, Michaellem Barberii de uno tapiceto, dictus Michael dixit eisdem, « Fils a putain, ribauz, vous avez pris tel gaige qui vous fera perdre les autres » ; et tunc ejus filius abstulit eis dictum tapicetum, ac unum de servientibus nostris percussit in pectore, et tunc, villa excitata, in dictos servientes irruerunt cum gladiis, et eos usque ad hospicium fugaverunt, (...) clamantes « chastelain à la mort ! tu n'en puez aller » ; dictumque castellanum **cum gladiis et fustibus** per suum hospicium fugaverunt, clamantes « faisons flandres commidre » (...). Ad que premissa servientes dicte ville, *gladiis evaginati*, presentes interfuerunt, et multa alia vituperia eis intulerunt (Enquête, amende globale de cinq mille livres au roi, et amendes individuelles selon les délits commis). »*

> Importance des paroles menaçantes, qui précèdent toujours la violence.

> On observe le vocabulaire biblique des « *gladiis et fustibus* ».

Tome 3-I, p. 622- n° 117 (1311) :

Sénéchaussée de Périgord, enquête contre Guido de Tornemine et quatre de ses frères et neveux qui « *Bonifacium Porquerii, evaginati gladiis invaserunt et eidem plures injurias intulerunt* » alors qu'il était allé voir le sénéchal pour un asseurement et était « *in gardia nostra posito et existente, ipsum Bonifacium cum gladiis invaserunt, et multas injurias intulerunt eidem (... in prejudicium garde et inhibicionis predictarum* », condamné à cinq cent livres au roi. « *Mercurii post Penthecosten. Cassel reportavit.* »

> On trouve à nouveau la notion d'injures à main armée.

> La locution « *evaginati gladiis* » est manifestement employé comme synonyme de « *cum gladiis* ».

Annexe 5 : *Olim*.

> Les formules de la sauvegarde sont exposées au début du texte (non recopié) : interdiction aux ennemis de faire du mal.

Tome 3-II, p. 792- n° 77 (1312) :

« *Cum Johannes Bonhome, Johannes de Caudas, Adam de Jacobinis, Gobertus le Fourrier, Michael de Boclay, Johannes de Rouvele, Laurencius de Puteo, Martinus de Camons, Henricus Taillator, Johannes de Garde-Pranche, Firminius de Dury, Matheus de Lomulle et dictus Soutieu, ad guetum vile nostre Ambianensis faciendum deputati, ad denunciacionem amicorum carnalium Gaufridi de Corbeya, interfecti quondam apud Ambianum, pro facto mortis dicti Gaufridi, in nostro carcere essent detenti, et tam ipsi quam major Ambianensis, nomine communie dicti loci, assererent quod dictus interfectus, pro quodam homicidio perpetrato publice Ambiano, a dicta civitate Ambianensi et ejus banleuca, et demum de regno nostro fuerat bannitus, et quod postea in civitatem ipsam reversus fuerat, nulla facta sibi remissione de banno predicto, et latitans in quadam ecclesia, quemdam hominem, pensatis insidiis, **de quodam cutello** retro in dorso graviter vulneraverat, et hoc facto, ad immunitatem dicte ecclesie confugerat iterato, propter que ballivus Ambianensis precepit publice quod quicumque posset eum extra loca sacra invenire, caperet eundem ; cumque postea dictum Gaufridum, quadam nocte, per dictam villam incedentem, **armatum et evaginato gladio**, duo aut tres de dictis guetis invenissent, ipsum capere conati fuerunt, qui, se ponens in defenza, quosdam ex eis vulneravit, et tunc cum alie excubie supervenientes, ibidem eundem Gaufridum capere niterentur, ipsum fugientem insecuti fuerunt, et iterum se posuit in defenza ; propter quod ipse guette aggredientes eundem ipsum, eorum officium exercendo, per vim ceperant et vulneraverant, ex qua vulneracione ipse decessit ; quare petebant quod super premissis faceremus veritatem inquire ; inquesta igitur super hoc facta, de mandato nostro, visa et diligenter examinata, quia per eandem repertum extitit quod dictus Gaufridus, pro homicidio per eum perpetrato, fuerat a civitate Ambianensi et tota banleuca et demum per locum tenentem ballivi nostri Ambianensis bannitus a regno nostro, per judicium curie nostre, dicte excubie a facto predicto totaliter absoluti fuerunt. Pronunciatum fuit decima quarta die marcii. Non habui processum, sed ita reportavit M. J. de Templo. »*